
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 092 Recife, 1º de agosto de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 092, terça-feira, 1º de agosto de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 092, terça-feira, 1º de agosto de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
DED ............................................................................................................................. 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 092, terça-feira, 1º de agosto de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 890/2017-GR, de 26 de julho de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016262/2017-85,  
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ALBERTO 
ALVARENGA DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 2141012, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 
função. 
 
 

PORTARIA Nº. 891/2017-GR, de 26 de julho de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016312/2017-24, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR, a partir de 17/07/2017, para exercer  a 
Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos 
legais do(a) Chefe da Seção de Administração de Pessoal e 
SCDP da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, o(a) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
ARNALDO NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 
1082279. 
 
 Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 1006/2016-GR, de 08/11/2016, e 
dispensar a servidora MARIA JACQUELINE DA SILVA 
MANDU, matrícula SIAPE nº. 2072322, da referida função. 

 
PORTARIA Nº. 892/2017-GR, de 26 de julho de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.023731/2016-31,  
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, a partir de 02/08/2017, do(a) servidor(a) 
PRISCILLA BRUNA AVELINA DOS PRAZERES, matrícula 
SIAPE n°. 2170531, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do(a) Reitoria para a Pró-Reitoria de 
Administração – PROAD, com exercício na Coordenação de 
Concessão de Diárias e Passagens - CCDP. 

 
PORTARIA Nº. 903/2017-GR, de 28 de julho de 2017 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016365/2017-45, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da 
Seção de Registro e Expedição de Diploma, o(a) servidor(a) 

THIAGO FLORENTINO DA SILVA LIMA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2066539, no período 
de 17 a 26/07/2017, conforme Memorando n°. 291/2017-
DRCA, de 21/07/2017, constante no Processo acima 
mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 904/2017-GR, de 28 de julho de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016366/2017-90, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para exercer  a Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) da 
Divisão de Admissão e Programação do Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico, o(a) servidor(a) do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, MICHELLI SOARES XAVIER 
BRAINER, matrícula SIAPE nº. 1663077. 
 

PORTARIA Nº. 906/2017-GR, de 28 de julho de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016366/2017-90, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para exercer  a Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da 
Seção de Controle e Documentação do Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico, o(a) servidor(a) do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, ULISSES LINS DE 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº. 0383779. 
 
 Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 447/2014-GR, de 10/04/2017, e 
dispensar o servidor EDILERRANDRO PORFIRIO NEVES 
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº. 1977800, da referida função. 
 

PORTARIA Nº. 907/2017-GR, de 28 de julho de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016366/2017-90, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para exercer  a Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da 
Seção de Registro e Expedição de Diploma do Departamento 
de Registro e Controle Acadêmico, o(a) servidor(a) do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, THIAGO FLORENTINO DA 
SILVA LIMA, matrícula SIAPE nº. 2066539. 
 
 Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 918/2015-GR, de 05/08/2015, e 
dispensar a servidora MICHELLI SOARES XAVIER BRAINER, 
matrícula SIAPE nº. 1663077, da referida função.  
 

 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 092, terça-feira, 1º de agosto de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 908/2017-GR, de 28 de julho de 2017. 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.015427/2017-00, 
 
 RESOLVE: 
 
  DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito 
Orçamentário, 2017NC000398, TED 5699 SESU, transferência 
689755, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. 
SIAPE 

Designação 

Flávio de Andrade Santiago 
Silva 

2125569 Executor 

Valdemir da Silva Nunes 2161171 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 671.119,83 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

                                                                                                                                                                                                                                               

DED 

 
 
 

PORTARIA Nº 13/2017 – DEd 
 
Recife, 21 de julho de 2017. 
 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.013625/2017-21, 
 
 

RESOLVE autorizar o afastamento da professora 
MARIA HELENA CÂMARA LIRA para participar de Congresso 
"Fazendo Gênero" com apresentação de trabalho científico, a 
ser realizado em Florianópolis (SC), durante o período de 29 de 
julho a 05 de agosto de 2017.  
 
 

Profª. Monica Lopes Folena Araújo 
Diretora do Departamento de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


